再生能源行业尤其是光伏发电行业在政策、法规及激励措施方面的支持，国家通

过各项优惠政策的推出为光伏发电行业奠定了良好的发展环境。如果未来国家支

持光伏发电行业的相关政策发生变化，公司光伏发电项目的经济回报可能出现下

滑，从而对上市公司整体经营业绩带来不利影响。

（十一）募投项目管理风险

本次配套募集资金将用于苏美达集团募投项目建设以及补充流动资金，项目

的开发进度和盈利情况将对交易完成后上市公司未来的经营业绩产生重要影响。

虽然在实施募投项目的过程中，苏美达集团已经过详细的论证，考虑了政策环境、

项目建设进度等因素的影响，且苏美达集团在募投项目管理过程中，制定了严格

的光伏电站质量控制措施，但未来募投项目实施后，对交易完成后上市公司的经

营管理、技术能力等均提出较高要求，上市公司能否充分结合自身经营情况、战

略规划等对募投项目实施有效管理存在不确定性。

（十二）财务风险

1、负债水平较高、债务压力较大的风险

近年来，苏美达集团发展速度较快，资产规模不断扩张。由于苏美达集团业

51

务的经营特点，资产负债率偏高。最近三年，苏美达集团资产负债率分别为

81.25%、83.70%和 83.77%。较高的资产负债率对苏美达集团外部融资形成一定

压力。同时，若行业形势发生重大不利变化或者信贷紧缩、销售回款速度减慢，

则对苏美达集团经营业绩将产生不利影响。

2、应收账款回收风险

最近三年年末，苏美达集团应收账款余额分别为 50.10 亿元、47.86 亿元和

54.65 亿元，应收账款期末余额较高。上述应收账款余额中，除因正常经营业务

形成的对客户的应收账款余额外，还包括在进口业务过程中形成的代垫款项（包

括代付汇款及税金等），上述代垫款项占苏美达集团当期主营业务收入比重较低，

且报告期内未实际发生损失。但随着苏美达集团业务的逐步扩张，苏美达集团可

能面临着下游企业不能按时付款导致应收账款无法按期回收而发生坏账的情形，

继而对其经营业绩及生产经营活动产生一定影响。

3、汇率波动的风险

2014 年以来，人民币对美元汇率波动较为显著：

2014 年以来人民币对美元汇率（中间价）

数据来源：中国人民银行网站

近年来，随着苏美达集团业务发展速度增加，进出口贸易量逐年上升。2015

52

年，苏美达集团进口总额 21.41 亿美元，出口总额 21.53 亿美元。苏美达集团对

外结算金额较大，因此，国家外汇政策的变化、汇率的波动，会对苏美达集团的

经营和盈利水平产生一定影响。根据苏美达集团 2015 年 12 月 31 日主要外币资

产负债余额测算的汇率波动对苏美达集团净利润的敏感性分析如下：

单位：万元

项目
对 2015 年净利润的影响

美元 英镑 日元 欧元 合计

对人民币升值 1% -4,760.59 -145.97 -25.22 -390.75 -5,322.53

占当期净利润比例 -4.59% -0.14% -0.02% -0.38% -5.13%

对人民币贬值 1% 4,760.59 145.97 25.22 390.75 5,322.53

占当期净利润比例 4.59% 0.14% 0.02% 0.38% 5.13%

敏感系数 4.59 0.14 0.02 0.38 5.13

未来随着人民币汇率形成机制进一步市场化改革及其他国家经济形势、货币

金融政策的变化，人民币汇率波动幅度可能会进一步扩大。如果不能准确预测汇

率波动方向及幅度，可能会对苏美达集团盈利能力带来不利影响。

（十三）船舶业务风险

1、行业风险

苏美达集团的主营业务为现代制造服务业，主要产品包括机电设备、纺织服

装、动力工具、发电设备、船舶、光伏组件的研发、生产、贸易以及大宗商品贸

易，其中，船舶业务主要由苏美达集团下属公司船舶公司经营。报告期内，船舶

业务在苏美达集团营业收入占比分别为 2.63%、1.18%和 3.79%，总体占比不高。

目前，世界经济持续疲软，船舶制造及承运行业供求失衡，国际船市在低位

震荡，全球造船产能依旧过剩，行业形势严峻。尽管船舶业务在苏美达集团整体

收入中占比不高，但囿于船舶市场深度调整、国际竞争愈加激烈的行业现状，苏

美达集团船舶业务面临行业风险，提请投资者注意。

2、预付款坏账损失风险

苏美达集团下属船舶公司经营船舶贸易业务。船舶贸易业务的主要模式通常

为，苏美达集团按照合同约定从船舶建造委托方预收进度款，并按照船舶建造进

53

度预付造船厂船舶建造款。

2016 年 3 月 9 日，春和集团有限公司（以下简称“春和公司”）发布公告称

受造船板块业务下滑影响，春和公司及下属子公司部分贷款逾期欠息，截至目前